

„Danferen.“

Lørdag den 14. September 1901.

Danmark.

Statulorligt Oplysning. Fra Trustrup skrives til „Narhuf Stifst.“: Kommis Carlsen fra Balle var i Onsdags Aftes sammen med nogle Handelsrejsende paa Trustrup Vestergaard, hvor der foretoges sig et iebet druffet temmelig tætt. Da Kommis'en stulde vende hjem pr. Oplye, mente de Rejsende ikke, at han kunde kse hjem, men han paaløb, at hvis han blot fattede god Fort paa, stulde det not gaa. Han besteg saa Oplyen, men da han var kommen et lille Stykke fra Vestergaarden, lærte han lige med et Landbevejstra. De Rejsende lærte er Smøt, og lbede han mod Træt, hvor de fandt Oplyen sammenbøjet, og Oplyen liggende beviddilos og blidende ud af Mund, Næse og Øjne. Den tilfaldetomne blev baaret hen paa Vestergaarden og ligger stadig beviddilos. Der er vist ikke meget Haab om at redde hans Liv, og Lægen har konstatert, at selv om den unge Mand kommer over det, vil det muligvis slaas sig paa Hjernen.

Kong Edward 3 die kommer til Frijfsenborg. Efter hvad „Narhuf Stifst.“ har erfaret fra paalidelig Rilde, forholdet det sig rigtigt, at Kong Edward af England kommer paa Visit hos Ønev Regens Frijfs paa Frijfsenborg, under Danmarksbesøget i September.

Det formodes, at Kongen vil komme til Narhus paa samme Maade, som da han for 3 Aar siden som Prins af Wales besøgte Frijfsenborg, nemlig med den kgl. Yacht „Osborne“.

Dagen for Ankomsten er endnu ikke fastsat, ligesom det endnu ikke er afgjort, om Dronning Alexandra ledsager sin kongelige Gemal paa denne lille franske Visit paa Jylland's største Herregaard.

Gammel nordist Hestekraft. Fra Løvdig skrives til „Thisted Amts Dagblad.“: Som Eksempel paa, at der gives Mennekker, hvis Hølbred synes at være et godt Stykke foran det almindelige, ifær i en Tid, hvor der klages over saa megen Svækkelse, kan følgende meddeles: En der i Byen brende Mand, Lømser af Profession, er en Sæder af at bruge et saadant Kulturprodukt som Fodstj. Han har fra Barnsben af brugt de fleste Fodder under sine Vandringer i en Udrætning, andre vel stal vegte sig for, og som straks vilde flasse en Sot paa Halsen, idet nogle Graders Frost eller et lille Lag Sne ikke generer ham. Det stal frøse afbøllige Grader, naar han af den Grund tvinges til at bekytte sine Fodder med Trække eller Støvler. Manden, der nyder Alderdomsundersøttelse, er ca. 70 Aar gammel og har hidtil kun tendt Sygdom af Raad. Navnte Lømser er vidt om bekendt som Fodgænger. Hans bedste Bedriff i denne Reining er et Væddemaal, hvorved han i Sommeren 1876 vandt 40 Rigsdaler ved at løbe om Raad med et Høstj: 2 Heste, Fjederboog og 4 Verfjerner fra Lemvig til Høstebro ad Landvejen. Turen tog 2 Timer og 25 Minutter. Velstanden er over 4 Mill. Han kom først til Maact, men dog kun med en Snes Mens Forspring.

En urolig Nat. Forretningsforener for Arbejdsmandenes Forbund, J. Larsen, der foreledes blev anholdt i Mariib, hvor forstalt „Politiken“ følgende om sit Ophold i Arresten: Jeg tilbragte Natten i en Celle, hvor der vist var flere Lopper, end ber er levede Mennekster paa Vølland. Jeg har aldrig i mit Liv haft saa meget at gøre paa et travlt Alfordarbejde, som jeg havde at gøre med at holde Mariibo-Lopperne fra Løderet. De jbrang ind paa mig fra alle Sider og Kanter; og at jeg ikke havde faaet dem ryfset af mig i Mariibo, kunde jeg se i Eftermiddag, da jeg tog til København med Vænen. I hver ny Kupe, jeg kom ind i, blev der straks lro mellem mine Naboer. Men nok om det. Jeg havde en slem otte Times Arbejdsdag den Nat!

Tuberkulosismitten. „Nationaltidende“ skrives under Mærket R.: Profesfor Næch's overrøstende Paastand, som nylig fra London sløj hele Verden over, at Kvægets Tuberkulose ikke kan smitte Mennekst ved Hølbisen af Rød eller Mælk, er ikke aldeles ny, men er allerede sidste Vinter gennemforedrag fremfat af Distriktslæge, Dr. med. Borgh i Allinge, som rigtig nok er kommen til dette Resultat ad en ganske anden Vej end Koch. Thi medens denne gaar ud fra den Foreudfætning, at naar Mennekstene ikke kan smitte Akerne, maad det omvendte ogsaa være Tilfældet, gaar Dr. Borgh den rene Erfarings Vej. Han har som tidligere Profesfor ved Kommunehospitalet i København haft Lejlighed til at undersøge en Mængde Tuberkulose og paashaar, at ingen af disse har været smittet af, hvad man falder Hødringstuberkulose, men at de i de Tilfælde, hvor Hødringstøttanalen har været angreben, først har været Lungerne, der har været angrebne, og at Uandbrætt er den eneste Vej, ad hvilken Smitten er paaført.

At Smitten ved Hødring med Tuberkulose kan overføres fra Røer til Kalve, stemmer netop ovenens med Prof. Koch's Theori, at Tuberkuloseceller er to forskellige Arter hos Rødet og hos Mennekst, og det afkræfter ikke paa nogen Maade Dr. Borgh's Erfaring. De to Videnskabsmænds ovennævnte Paastand, der er indvunden ad to saa høist forskellige Veje, vil naturligvis blive prøvet nøjere, og det var ønskeligt, at Dr. Borgh vilde offentliggøre sine Erfaringer paa en anden Maade end ved et populært Foredrag for Løgfølt, der ikke kan

Spar sommelighed. En Tjenestekar i Sydthens, 26 Aar gammel, har siden sit 16. Aar sammenparet af sin Løn henved 2000 Kr., som han har ssaende i „Den sjællandske Bondestands Sparekasse.“ Hans Forlovede, der er jævnaldrende og nu ernærer sig ved Syning, har i samme Sparekasse ssaende 800 Kr., som hun ligeledes har sammenparet af sin Løn og ved Spørgning. De vil vende endnu i to Aar med at sætte Bo og agter at erhverve sig en Husmandslob, hvortil de med deres gode Anbefalinger venter Statshjælp.

Husmandsløvens Nytte. Den befærdte Husmandsven A. Christensen, Kørretøanders, skriver i flere Blade: Saa meget tør siges allerede nu, at Husmandsloben, d. e. Løven om Jord til Landarbejdere, i Høvedsagen virker godt.

Der er i de to Aar, den har virket, rejste mange dejlige Hjem. Selvfølgelig kan det ikke undgaaes, at enkelte Landarbejdere griber Sagen forkert an. De har ikke den rette Forstaaelse af, hvad et Husmandsbrug er, og det lyffes ikke for dem at faa Driften ind i det rette Spor. De mangler Haandlaget og Blittet for de mange smaa Enteltheder, som giver det lille Landbrug sin egenommelige Karakter. Men om det store Flertal af dem gaelder det, at de straks og moalbevidst begyndte fra den rigtige Ende.

Afholdskongressen. Den 2den danske Afholdskongress afholdtes fornylig i Odense. Til Stede var ca. 90 Delegerede, repræsenterende 11 Selskaber med 93,500 Medlemmer. Mødet aabnedes af Redaktør Carlsen, Hjørring. Gaardejer Claus Johansen, Børs, dirigerede. Dagsordenen omfattede 9 Punkter, bl. a. om Agitationen blandt Sammenliden, Kommunalraadenes Stilling til Værdterneringen, Oprettelsen af et Afholdsbibliotek og et Vitteraturlæseklub til Afholdsfagets Fremme, Samarbejde mellem de forskellige Afholdsselskaber, Afholdsligehjem for Kvinder. Om hvert Punkt holdtes indledende Foredrag, og flere af disse efterfulgtes af Diskusion. Næste Kongress afholdes i Aarhus 1903. Slutningsmedfattede et Fællesudvalg, til hvis Overvejelse de forskellige Spørgsmaal henbødtes.

Til Medlemmer af dette Udvalg valgte: Gaardejer Claus Johansen, Børs, Redaktør Vilh. Carlsen, Hjørring, Børsforformand Christensen, Odense, Grosforer Vegb, København, Sagfører Ronboe, Esbjerg, Redaktør Figgæ, København, Agent Waunsgaard, Slagelse, Murer Anton Nielsen, København, og Læger Løngs, København. Udvalget konstituerede sig med Claus Johansen som Formand, Christensen som Kæstformand og Figgæ som Sekretær. Al 5 afmarscheredes i Procession til Fjrens Bøge, hvor der om Aftenen var stor Føltest.

En god Ven. Et urolig Nat. Forretningsforener for Arbejdsmandenes Forbund, J. Larsen, der foreledes blev anholdt i Mariibo, hvor forstalt „Politiken“ følgende om sit Ophold i Arresten: Jeg tilbragte Natten i en Celle, hvor der vist var flere Lopper, end ber er levede Mennekster paa Vølland. Jeg har aldrig i mit Liv haft saa meget at gøre paa et travlt Alfordarbejde, som jeg havde at gøre med at holde Mariibo-Lopperne fra Løderet. De jbrang ind paa mig fra alle Sider og Kanter; og at jeg ikke havde faaet dem ryfset af mig i Mariibo, kunde jeg se i Eftermiddag, da jeg tog til København med Vænen. I hver ny Kupe, jeg kom ind i, blev der straks lro mellem mine Naboer. Men nok om det. Jeg havde en slem otte Times Arbejdsdag den Nat!

„Nu er det os, der regerer.“ Statens tilfønhavende med Rafliner og Arbejdsfæder har i disse Dage været i Aalborg og paa Egnen der. Han tom da ogsaa ind paa et tætt uden for Hobro liggende Mejeri, hvor han havde en Del at undersøge paa Mælkene. En Gaardmand, der er i Bestyrrelsen og overdarede Efterhynet, blev fiødt over den tilfønhavendes Forlangender, som han ikke vilde efterkomme. Da de blev fæltholdte meget bestemt, satte Gaardmanden følgende Trumf paa, som efter hans Mening aabenbart stalde gøre det aldeles af med Rodstøberen: „Nøj stop. Nu gaar det ikke saadant mere. Nu er det os, der regerer. Det stal Alberti not vise Dem!“

Arbejdsforholdsforring. Der er for Tidens Planer oppe i Aegbenhavn om at oprette en almindelig Arbejdsforholdsforring for hele Landet. Efter hvad den Mand, som i første Række har interesseret sig for Planen, men som forelsøblig ikke ønsker sit Navn fremdraget, meddeler, stalde Tanken hest idærteses ved Samvirken med de bestaaende Fagforeninger, saaledes at der i Medlemmernes Bidrag til disse var indbefattet et vist Beløb som Præmie til den navnte Forring. I Tilfælde af Arbejdsforholdsforring stalde de paagældende faa i et vist Tidrum f. Eks. indtil 3 Aar have en fast ugentlig Understøttelse, der var tilstrækkelig til at holde ham og hans Familie paa ret Køl saa længe. En Vetingelse for Udbetalingen af denne Understøttelse, maatte det dog selvfølgelig være, at Arbejdsforholdet ikke var felføforstødt eller opstaaet ved Strejke eller Lockout.

Agenter onkes for Bøner og Blade fra Danish Luth. Publ. House. Bøger udfendes paa Kommissien til paalidelige Agenter, og god Raad tilstaaes alle Forhandlere af vore Bøger. Et stort Lager hæves af mange forskellige Bøger. Agenter for Blade anbefattes og tilstaaes meget høj Rabat. Skriv til Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Latimer, Ja. Vi faa jævnlig Besøg af Præster fra den danske Kirke. Præsterne Steergaard, Ringsted, Ja., og Jørgensen, Alden, Ja., har været her og talt i Latimer By, og Pastor Kjølthebe ventes i en nær Fremtid. — Pastor Vig, Ek Horn, har været en Tur her. En Søn af ham var med, som blev hos Pastor Vig's Svoger, Hans Andersen, Meningens er nok, at han stal være der en Tid. Pastor Vig's Tid var saa kort; vi fit ingen Lejlighed til at høre ham. Han rejste til Fæsten i Racine, Wis.

Pastor A. Rasmussen, forhen Præs i Blair, talte for os i Kirken for 2 Uger siden. Pastor Rasmussen har taget imod Skabet fra den i sin Tid her i Bladet omtalte nyistilte Menighed. Han agter i en nær Fremtid at flutte hertil med sin Familie. Saa bliver der her 2 Præster af den fore. Kirke.

Peter Madfen er af Helbreds-hensyn rejst en Tur til Eugene, Ore., for at prøve, om Klimaet der vil have helbredende Virkning paa ham. Hans Forældre og Søstende lever der.

Mrs. P. Jørgensen er fød efter en længere Tids Sygdom, hun blev begravet paa vor Kirtegaard. Pastor Stenby og Pastor Kirtegaard talte begge i Kirken til den store Forsamling. Pastor Kirtegaard forettede Jordpaakstelsen.

Ved det sidste Avindemøde traf Væstfrenske sig tilbage, og følgende nye blev valgte: Mrs. A. Jensen, Formand; Mrs. P. Madfen, Sekretær; Mrs. M. Hansen, Kasserer.

I min sidste Meddelelse skrev jeg, at Latimer gjorde Fremfærd, ja, nogle mere, at den er saa fremkredet, at Mrs. Carrie Nation kunde faa noget at bestille her, om hendes Vej kom her forbi, men hun har vel saa travlt med sin Skismisefag nu, saa hendes forrige Bestæftigelse er lagt paa Hylde.

Mejeriit. En ung Mejeriit, som har arbejdet ved Mejeriet i Har i Danmark og et Aar her i Aalde, suffer Fjelds paa et Mejeri. S. Han son, For 41. Fortsmouth, Ja.

Lærerplads søges inarene af en ung frødbørlig Danfær, som i Danmark har udbaaet sit til Læret og samme Steds med V Jægnesse været et Aar som Læret. Honorar fordes tilf. Høvedsbelst til Th. Holten, Arbejds Kontor.

Tri Asthma Kur! Asthmalene bringer øjeblikkelig Lindring og fuldstændig Helbredelse i alle Tilfælde. Frit tilsendt paa forlangende. Skriv Navn og Adresse tydelig.

CHAINED FOR TEN YEARS. Every Asthma Relief. Rev. Dr. Morris Wechsler, Rabbi of „Cong. Anai Israel“ skriver: New York, 3. Jan 1901. Dr. Taft Medicine Co.: „Jeg er ingenlign lig „Asthma-Kure“. Det bringer øjeblikkelig Lindring, onogaa i de værste Tilfælde. De, som er, naar alle andre Ting feiler. Rev. G. A. Wells fra Villa Ridge, Ill., skriver: „Overs Kvættelste af „Asthma-Kure“ maatte jeg lare. Jeg kom til at have et meget uroligt liv. Jeg fik meget af det ind, som jeg har modtaget ved dette. Jeg var en Slave, lænkst med en daarlæg Væls og Asthma i 10 Aar. Jeg troede, at jeg aldrig vilde blive rætt. Jeg saa ellers Høvedsbelst om Helbredelse for denne kræftelige og pinende Sygdom, Asthma, og troede, jeg havde i sig for meget, men jeg vilde dog prøve det. Til min Overræstelse hjalp det. Seno mig en stor Hjælp. Rev. Dr. Morris Wechsler, Rabbi af „Cong. Anai Israel“ skriver: New York, 3. Jan 1901. Dr. Taft Medicine Co.: „Jeg er ingenlign lig „Asthma-Kure“. Det bringer øjeblikkelig Lindring, onogaa i de værste Tilfælde. De, som er, naar alle andre Ting feiler. Rev. G. A. Wells fra Villa Ridge, Ill., skriver: „Overs Kvættelste af „Asthma-Kure“ maatte jeg lare. Jeg kom til at have et meget uroligt liv. Jeg fik meget af det ind, som jeg har modtaget ved dette. Jeg var en Slave, lænkst med en daarlæg Væls og Asthma i 10 Aar. Jeg troede, at jeg aldrig vilde blive rætt. Jeg saa ellers Høvedsbelst om Helbredelse for denne kræftelige og pinende Sygdom, Asthma, og troede, jeg havde i sig for meget, men jeg vilde dog prøve det. Til min Overræstelse hjalp det. Seno mig en stor Hjælp.“

Markedspriser. Lørdag Morgen d. 14. Sept. Chicago, St. Paul, Minneapolis & Omaha. Syd paa. Nord paa. F., E. & M. U. og S. G. & Pac. Vest paa. Ost paa. American Line. Damer! Fri Tilbud. Jeg har inter i at sælge mit gamle portret og uden Betaling min Høvedsbelsting, som behøvede mig, samt fuldstændig Brugsmøntning og Modlelsen om mit eget Tilfælde, til fordel for et Kinde, som lider af feilagtig Lein oil. Nod fuld af Livsmoderen, Ønne, for spædbørn eller smertelige Perioder, Svulster oil. nks. Deres gamle portret vil jeg erklære en Høvedsbelsting, som hurtig og virkingsfuldt helbreder Leucorrhoe, Grønsyge eller smertelig og vregelmæssig Menstruation hos unge Kvinder. Lydighid og Sandhed følger altid dens Anvendelse. Skriv efter den dag og meddel endro derom, det er alt hvad jeg begerer. Tilskriv Mrs. M. Summers, Notre Dame, Indiana.

Temptation Tonic. Berdens største Ideal fransk Tonic, Stimulant, Livselixir. Den eneste ægte fransk Tonic og usejlbare Middel med Svækkelse og Kraftløshed. En Nerve-Tonic. Vringer Farve i de blege Kinder og genopretter Ungdommens Kraft. Forlang vor Bog med Vidnesbyrd. TEMPTATION TONIC har kureret Sygdomme hos baade Mænd og Kvinder, hvor alle andre Midler har været forgæves. TEMPTATION TONIC har længe nydt Berømmelse som det bedste Middel for svækkede Mænd eller Kvinder. Tilberedt af L. M. LAGGARD, Paris, Frankrig. Temptation Tonic er til Salg alle Vegne. Hvis Deres Købmand ikke har vore Bøker, skriv til os om Oplysninger. Begynd straks med at tage Temptation Tonic. Sendes ved Modtagelsen af \$1.00. Korrespondancer befredede og Raad givne frit og fuldstændig privat af vore Læger. Skriv os til udjær om Deres Tilfælde. MADISON SPECIALTY CO., Salgsagenter for America, 40th and Cuming Streets, OMAHA, NEBR. For Salg hos FARNHAM & SAMSON, BLAIR, NEBR.